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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2027.74 2033.07 0.26% 

Argjend 23.82 23.89 0.34% 

Brent Crude 74.26 74.77 0.69% 

WTI Crude 69.47 69.86 0.56% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0874 1.0881 0.06% 
EURCHF 0.9479 0.9483 0.04% 
EURGBP 0.8618 0.8623 0.05% 
EURALL 102.2808 102.2379 -0.04% 
EURTRY 31.5392 31.6748 0.43% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.8690  102.79 -0.08% 
VIX 12.07 12.19 0.99% 
S&P 500 4,643.70 4,707.09 1.37% 
NASDAQ 14,533.40 14,733.96 1.38% 
Dow & Jones 36,577.94 37,090.24 1.40% 
DAX-Gjermani 16,791.74 16,766.05 -0.15% 
FTSE 7,542.77 7,548.44 0.08% 
NIKKEI 32,926.35 32,686.25 -0.73% 
SSE-Shangai 2,968.76 2,958.99 -0.33% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.02 3.96 -1.36% 
SHBA 2 vite 4.43 4.35 -1.71% 
Gjermani 10 vite 2.17 2.06 -5.06% 
Gjermani 2 vite 2.67 2.50 -6.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit zgjeruan ngjitjen e tyre ne nivelin me 

te larte te nje jave te enjten pasi Rezerva Federale 

e SHBA njoftoi nje fund te ciklit te saj shtrengues 

dhe sinjalizoi kosto me te uleta te huamarrjes ne 

vitin 2024, duke bere qe dollari dhe rendimentet 

(yield-et) e thesarit te bien 

 

➢ Tregjet evropiane jane vendosur te rriten ne te 

enjten, pasi investitoret reaguan pozitivisht ndaj 

sinjalit te Rezerves Federale te SHBA se uljet e 

normave te interesit do te ndodhin vitin e 

ardhshem 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne fillimin e tregtise 

aziatike te enjten, duke zgjatur fitimet nga sesioni 

i meparshem pas nje terheqjeje javore me te 

madhe se sa pritej nga depozitimi i naftes se 

paperpunuar te SHBA-se dhe duke sinjalizuar nga 

Rezerva Federale e SHBA se do te fillonte te ule 

kostot e huamarrjes ne vitin 2024 

 

➢ Tregjet e aksioneve te Azise-Paqesorit perfunduan 

kryesisht te perziera te enjten, me investitoret qe 

tretin levizjen e Rezerves Federale te SHBA-se per 

t'i dhene fund ciklit te saj te rritjes se normave te 

interesit dhe sinjalizuan uljet per vitin e ardhshem 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane takohet kete jave me 

investitoret qe monitorojne nga afer per te pare se 

kur institucioni i Frankfurtit mund te filloje te ule 

normat e interesit 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 
Mbreteria e Bashkuar 
Evrope 

14/12/2023 
14/12/2023 
14/12/2023 

Kerkesa fillestare per papunesi  
Normat e interesit nga Banka Qendrore 
Vendimi per normat e rifinancimit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rezerva Federale mbajti te qendrueshme normat e 

interesit per nje takim te trete dhe dha sinjalin e saj 

me te qarte se fushata e saj agresive e ecjes ka 

perfunduar duke parashikuar nje seri uljesh vitin e 

ardhshem 

 

➢ Banka e Anglise ka te ngjare te lere normat e 

interesit ne nivelin me te larte te 15 viteve te 

enjten, me shqetesimet se inflacioni po vazhdon 

duke balancuar shenjat se ekonomia mund te jete 

duke u kthyer ne nje renie te zgjatur 

 

➢ UBS ka rritur perpjekjet per te rikuperuar qindra 

milione bonuse ne para qe Credit Suisse pagoi per 

te mbajtur tregtaret perpara renies se 

huadhenesit. UBS ka kontaktuar qindra bankiere 

dhe ka ofruar disa plane pagese shumevjeçare mes 

perpjekjeve per te terhequr nje pjese te 1.2 

miliarde frangave zvicerane (1.38 miliarde dollare) 

ne bonuse te kufizuara ne para 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Telekomi i Kosoves ka regjistruar fitim 5.9 

milione euro neto, ne periudhen janar-nentor 

te ketij viti. Keshtu u be e ditur ne tryezen e 

rrumbullaket me temen "Telekomi raporton 

per nje vit te suksesshem, investime, 

ristrukturim, borxhe minimale” 

 

➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati, tha se 

nuk ka nevoje per aplikim per shtesat prej 100 

eurveo per femijet, sipas vendimit qe u mor ne 

mbledhjen e Qeverise 

 
➢ Indeksi i teresishem i harmonizuar i çmimeve te 

konsumit eshte me i larte ne nje mesatare prej 

2,9 per qind ne muajin nentor 2023 krahasuar 

me nentorin e 2022-tes. Ndersa, ne Shqiperi, 

çmimet per nje sere produktesh te shportes 

ushqimore kane shenuar renie kete vit, 

krahasuar me vitin e kaluar sipas te dhenave te 

kompanive importuese 

“Keshilla eshte ajo qe ne kerkojme kur tashme e dime pergjigjen por do te donim 
te mos e dinim" 

Erica Jong 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


